No valor total para a contratação dos serviços devem estar incluídos todos os tributos e 
encargos incidentes. 

6.2. Para realização dos serviços foram feitos cálculos estimativos e levantamentos junto ao 
mercado. O preço médio total estimado para a execução dos serviços, conforme elaborada 
pesquisa junto as empresas, é de R$ 48.880,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta reais).  

6.3. O valor total deste Termo de Referência foi calculado através da estimativa de contratação 
dos serviços, considerando-se um prazo de 12 (doze) meses. 

6.4. O valor total estimado apresentado na tabela acima resultou da pesquisa de mercado

[...]

objeto deste Termo de Referência, considerando para o cálculo do Valor Total Estimado a 
média dos orçamentos apresentados ao IPREJ, conforme documentos e planilha anexa ao 
processo. 

6.5. O Processo de Licitação Carta Convite nº 001/2020, tem como Preço de Referência o 
preço médio total de R$ 48.880,00 (quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta reais). 

6.6. As despesas do futuro contrato serão empenhadas na seguinte Dotação Orçamentária:  

Unidade: 6001 – Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Jequié - IPREJ 
Projeto / Atividade: 09.271.0061-2.033 – Serviços Técnicos e Administrativos do IPREJ